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군산동고등학교



군산동고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-10-14 예산액 2,662,014,000

제2024학년도 군산동고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  “세입 · 세출 각각 2,454,423,000원"을  “세입 · 세출 각각 2,662,014,000원"으로 한다.

1양정아 2024년 10월 14일 14시 53분 05초 전북특별자치도교육청 군산동고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,289,518 2,069,957 219,561

1.지방자치단체이전수입 51,869 51,163 706

1.비법정이전수입 51,869 51,163 706

1.기초지방자치단체전입금 51,869 51,163 706

1.급식비보조금(기초) 1,869 1,163 706 친환경쌀 조석식 차액지원 : 705,220원*1교 = 706,000

2.자치법규근거보조금(기초) 50,000 50,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,231,649 2,012,794 218,855

1.교육비특별회계전입금수입 2,231,649 2,012,794 218,855

1.교육비특별회계전입금 2,231,649 2,012,794 218,855

1.학교운영비전입금 844,401 844,401 0

2.목적사업비전입금 1,387,248 1,168,393 218,855 무상급식비 : -903,000원 * 1개교 = -903,000

(성립전_2추)기숙사 운영비 : 728,000원 * 1개

교 =
728,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비 : 3,261,000원 

* 1개교 =
3,261,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

48,096,000원 * 1개교 =
48,096,000

토요스포츠데이 운영비 : 910,000원 * 1개교 = 910,000

영어회화전문강사 인건비 : 191,000원 * 1개교

 =
191,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

26,101,000원 * 1개교 =
26,101,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 인건비 : 

2,599,000원 * 1개교 =
2,599,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 인건비 : 

63,481,000원 * 1개교 =
63,481,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

6,087,000원 * 1개교 =
6,087,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

269,000원 * 1개교 =
269,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

2,121,000원 * 1개교 =
2,121,000

급식종사자 대체인건비 : 293,000원 * 1개교 = 293,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 운영 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

6,500,000원 * 1개교 =
6,500,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 3,000,000원 *

 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 10,000,000원 

* 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 6,000,000원 *

 1개교 =
6,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)운동부지도자 여비 및 피복비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

교복구입비 : 261,000원 * 1개교 = 261,000

따뜻한 학급만들기 운영비 : 4,300,000원 * 1

개교 =
4,300,000

(성립전_2추)디지털 튜터 운영비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)수능1등급 올리기 80일 프로젝트

 : 11,760,000원 * 1개교 =
11,760,000

수능 방송시설 지원 : 2,500,000원 * 1개교 = 2,500,000

순회교사 여비 : 1,800,000원 * 1개교 = 1,800,000

(성립전_2추)학습습관형성 30일 프로젝트 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

3.기타이전수입 6,000 6,000 0

1.기타공공이전수입 6,000 6,000 0

1.기타공공지원금 6,000 6,000 0

1.기타공공지원금 6,000 6,000 0

2.자체수입 367,041 379,011 -11,970

1.학부모부담수입 347,311 360,611 -13,300

1.수익자부담수입 347,311 360,611 -13,300

1.급식비 140,591 140,591 0

1.급식비 140,591 140,591 0

2.방과후학교활동비 36,480 49,780 -13,300

1.방과후학교활동비 36,480 49,780 -13,300 교과프로그램 : -38,000원*35시간*10월 = -13,300,000

3.현장체험학습비 105,000 105,000 0

1.현장체험학습비 105,000 105,000 0

4.졸업앨범비 9,800 9,800 0

1.졸업앨범비 9,800 9,800 0

5.기숙사비 36,540 36,540 0

1.기숙사비 36,540 36,540 0

6.교복구입비 18,900 18,900 0

1.교복구입비 18,900 18,900 0

2.행정활동수입 19,730 18,400 1,330
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 8,360 10,500 -2,140

1.사용료및수수료 8,360 10,500 -2,140

1.사용료 8,360 10,500 -2,140 매점사용료 : -2,140,000원*1회 = -2,140,000

2.기타행정활동수입 11,370 7,900 3,470

1.이자수입 7,000 4,000 3,000

1.이자수입 7,000 4,000 3,000 예금이자 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

2.기타행정활동수입 4,370 3,900 470

1.기타행정활동수입 4,370 3,900 470 폐품 매각대금 : 50,000원*5종 = 250,000

수도광열비 : 110,000원*2회 = 220,000

3.기타수입 5,455 5,455 0

1.전년도이월금 5,455 5,455 0

1.순세계잉여금 5,455 5,455 0

1.순세계잉여금 5,455 5,455 0

1.순세계잉여금 5,455 5,455 0

세입합계 2,662,014 2,454,423 207,591

3양정아 2024년 10월 14일 14시 53분 33초 전북특별자치도교육청 군산동고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 206,905 133,498 73,407

1.기타 교직원보수 186,255 111,698 74,557

1.교직원대체인건비 186,255 111,698 74,557

1.기간제교원인건비 180,844 111,698 69,146

1.기간제교원인건비 166,952 105,552 61,400
(성립전_2추)정원외기간제교원 인건비 : 

2,599,000원*1명 =
2,599,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 인건비 : 

29,400,350원*2명=
58,801,000

2.기간제교원법정부담금 13,892 6,146 7,746
(성립전_2추)정원외기간제교원 법정부담금

 : 269,000원*1명 =
269,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 법정부담금

 : 2,677,980원*2명=
5,356,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 법정부담금

 : 1,060,500원*2명 =
2,121,000

2.계약제교원(시간강사) 인건비 5,411 0 5,411

1.기간제교원인건비 4,680 0 4,680
(성립전_2추)기간제교원(시간강사) 인건비

 : 4,680,000원*1명=
4,680,000

2.기간제교원법정부담금 731 0 731
(성립전_2추)기간제교원(시간강사) 법정부

담금 : 730,240원*1명=
731,000

2.교직원 복지 및 역량강화 20,650 21,800 -1,150

1.교직원역량강화 5,600 5,600 0

1.자율연수 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.교직원복지 15,050 16,200 -1,150

1.동호회지원 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.교직원문화행사 9,100 9,100 0

1.일반수용비 4,370 2,620 1,750
교직원 워크숍 대관료 : 1,750,000원*1회 

=
1,750,000

2.여비 3,510 5,260 -1,750 교직원 워크숍 숙박비 : -70,000원*25실 = -1,750,000

3.일반업무추진비 1,220 1,220 0

3.교직원퇴임식 350 0 350

1.교직원복지비 350 0 350 행사용품 구입 : 50,000원*7종 = 350,000

4.직원회 운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

5.교사회 운영 1,800 3,300 -1,500
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,800 3,300 -1,500
교사회 운영 및 운영물품 구입 : -30,000

원*50명 =
-1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 943,885 940,787 3,098

1.급식 관리 696,730 696,634 96

1.학교급식운영 696,730 696,634 96

1.급식재료구입비 591,532 591,321 211

1.급식용식재료비 591,532 591,321 211
급식용식재료비(무상급식비) : -495,000원

*1교 =
-495,000

친환경쌀 조석식 차액지원(시보조금) : 

705,220원*1교 =
706,000

2.급식운영비 52,345 52,753 -408

1.일반수용비 33,095 33,503 -408 덤웨이트유지관리비 : -34,000원*12월 = -408,000

2.연료비 19,250 19,250 0

3.급식기구확충비 934 934 0

1.비품구입비 934 934 0

4.급식종사자 대체인건비(목적) 1,813 1,520 293

1.기간제근로자인건비 1,813 1,520 293 조리실무사 대체인건비 : 293,000원*1교 = 293,000

5.급식종사자폐암검진비(목적) 910 910 0

1.교직원복지비 910 910 0

6.학교급식 환경개선(목적) 32,117 32,117 0

1.일반수용비 2,592 2,592 0

2.비품구입비 29,525 29,525 0

7.교육공무직원 인건비 17,079 17,079 0

1.공무직인건비 17,079 17,079 0

2.기숙사 관리 63,563 59,574 3,989

1.기숙사운영 63,563 59,574 3,989

1.기숙사운영비 8,610 9,800 -1,190

1.일반수용비 2,410 3,600 -1,190
운영용품(화장지외19종) : -100,000원*6회

 =
-600,000

정수기관리비 : -19,000원*10월 = -190,000

기숙사운영위 다과비 : -200,000원*2회 = -400,000

2.운영수당 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전기요금 4,000 4,000 0

4.학생복지비 1,800 1,800 0

2.기숙사직원인건비 27,930 26,740 1,190

1.공무직인건비 24,780 24,580 200 사감 퇴직금 : -500,000원*1명 = -500,000

사감 연장근로수당 : 350,000원*2월 = 700,000

2.공무직법정부담금 3,150 2,160 990 사감 4대보험료 : 198,000원*5월 = 990,000

3.사감인건비지원(목적) 17,631 14,370 3,261

1.공무직인건비 16,981 13,720 3,261
(성립전_2추)사감인건비 : 3,111,000원*1

명 =
3,111,000

(성립전_2추)명절휴가 보전금 : 150,000원

*1명 =
150,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

4.기숙사사배자지원금(목적) 1,980 1,620 360

1.전기요금 1,980 1,620 360
(성립전_2추)심야전기요금 : 360,000원*1

월 =
360,000

5.기숙사운영지원금(목적) 2,024 1,656 368

1.일반수용비 524 156 368
(성립전_2추)기숙사 운영물품 구입 : 

92,000원*4종 =
368,000

2.전기요금 1,500 1,500 0

6.사배자 조석식비 지원금 5,388 5,388 0

1.학생복지비 5,388 5,388 0

3.보건관리 47,586 48,834 -1,248

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,324 17,324 0

1.학생건강검사 9,004 9,004 0

1.학생복지비 9,004 9,004 0

2.보건실운영 6,820 6,820 0

1.일반수용비 110 110 0

2.운영수당 4,100 4,100 0

3.학생복지비 2,610 2,610 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교

(목적)
1,500 1,500 0

1.운영수당 202 202 0

2.교육운영비 1,298 1,298 0
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2.학교환경위생관리 30,262 31,510 -1,248

1.먹는물관리 13,382 13,630 -248

1.일반수용비 13,382 13,630 -248 정수기관리비 : -24,800원*10월 = -248,000

2.공기질측정 12,880 12,880 0

1.일반수용비 12,880 12,880 0

3.방역관리 4,000 5,000 -1,000

1.일반수용비 4,000 5,000 -1,000 방역물품 구입 : -100,000원*10종 = -1,000,000

4.학생복지 136,006 135,745 261

1.학생복지운영 136,006 135,745 261

1.졸업앨범제작 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

2.학생교과서구입 1,545 1,545 0

1.학생복지비 1,545 1,545 0

3.학생교복구입 82,461 82,200 261

1.학생복지비 82,461 82,200 261 교복구입비(목적) : 261,000원*1명 = 261,000

4.전북에듀페이 입학지원금(목

적)
42,200 42,200 0

1.학생복지비 42,200 42,200 0

3.기본적 교육활동 604,608 567,500 37,108

1.교과 활동 333,988 295,960 38,028

1.교과활동지원 223,644 211,908 11,736

1.교사용교과서(지도서)구입 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.학력신장 24,000 24,000 0

1.기타수당 24,000 24,000 0

4.고교 창의적 역량강화 사업

(시보조금)
50,000 50,000 0

1.기타수당 35,454 35,454 0
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예산액
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산출기초(원)
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2.교육운영비 14,546 14,546 0

5.고교학점제 준비학교(경상목

적)
38,000 38,000 0

1.기간제교원인건비 4,036 4,140 -104 시간강사 인건비 : -104,000원*1월 = -104,000

2.기타수당 2,356 3,230 -874
최소성취수준보장지도 강사비 : -38,000원

*23시간 =
-874,000

3.운영수당 4,744 6,400 -1,656
자율활동 프로젝트 강사비 : -56,000원*1

회 =
-56,000

진로캠프 강사비 : -200,000원*6명 = -1,200,000

자율적교육과정 강사비 : -200,000원*2명 

=
-400,000

4.교육운영비 24,444 21,910 2,534
자율적 교육과정 운영비 : -82,000원*2회 

=
-164,000

진로캠프 운영비 : -300,000원*6명 = -1,800,000

최소성취수준보장지도 운영 : -100,000원

*8회 =
-800,000

교육과정 박람회 운영비 : 225,000원*5회 

=
1,125,000

활동수업 운영비 : 66,730원*25명*4회 = 6,673,000

활동수업 운영물품 구입 : -25,000원*10종

*10교과 =
-2,500,000

5.기간제교원법정부담금 520 420 100 4대보험 기관부담금 : 50,000원*2월 = 100,000

6.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

6.교과협의회운영 786 810 -24

1.일반업무추진비 786 810 -24 교과별 업무협의회 : -12,000원*2회 = -24,000

7.교과보충프로그램(목적) 35,000 35,000 0

1.기타수당 29,488 28,880 608 강사비 : 38,000원*16시간 = 608,000

2.교육운영비 5,512 6,120 -608 간식비 : -4,000원*76명*2회 = -608,000

8.선진형 교과교실제(목적) 18,074 18,074 0

1.운영수당 3,564 3,904 -340 강사초청비 : -170,000원*2회 = -340,000

2.교육운영비 12,780 12,440 340 교수학습활동비 : 68,000원*5회 = 340,000

3.목적사업업무추진비 730 730 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

9.교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0
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10.학력향상 도전학교 운영(목

적)
29,324 29,324 0

1.기타수당 24,140 24,140 0 강사비 : 38,000원*15시간 = 570,000

학습관리지원(앱연계) : -142,500원*4명 = -570,000

2.교육운영비 3,284 3,284 0

3.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

11.두드림학교 운영(목적) 6,000 6,000 0

1.기타수당 760 760 0

2.교육운영비 4,940 4,940 0 프로그램 운영 : 150,000원*2회 = 300,000

건강지원물품 구입 : -30,000원*10종 = -300,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

12.수능 1등급올리기 80일 프로

젝트(목적)
11,760 0 11,760

1.기타수당 8,160 0 8,160
(성립전_2추)강사비(학습지원) : 50,000원

*80시간 =
4,000,000

(성립전_2추)강사비(관리감독) : 20,000원

*208시간 =
4,160,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)모의고사 구입 : 50,000*20명

*2회 =
2,000,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*40명*8회 = 1,600,000

2.국어 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.사회 교과활동 9,500 9,500 0

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0 사회과 학습자료 구입 : 40,000원*52종 = 2,080,000

사회과 물품 구입 : -35,000원*25종 = -875,000

사회과 교과활동 시상품 구입 : -10,000원

*50매 =
-500,000

사회과 체험학습 운영 : -705,000원*1회 = -705,000

2.동학농민혁명 유적지 답사 운

영비(목적)
1,500 1,500 0

1.운영수당 120 120 0
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2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.학교민주시민교육 운영(경상

목적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.수학 교과활동 3,450 3,450 0

1.교과운영 3,450 3,450 0

1.운영수당 500 0 500
수학창의성 프로그램 강사비 : 50,000원

*10명 =
500,000

2.교육운영비 2,450 2,650 -200 수학창의성대회 시상비 : 5,900원*10종 = 59,000

수학창의성대회 재료 구입비 : 50,000원*3

종 =
150,000

수학과 학습자료 구입 : -80,900원*10종 = -809,000

수학창의성 프로그램 운영 : 100,000원*4

회 =
400,000

3.비품구입비 500 800 -300 수학교과실 운영 : -300,000원*1종 = -300,000

5.과학 교과활동 19,720 19,720 0

1.교과운영 9,160 9,160 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.도서구입비 120 120 0

2.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.기술가정교과활동 7,160 7,160 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

2.학습준비물 800 800 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 7,700 7,700 0

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.체육대회 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교체육활성화 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 13,500 13,500 0

1.음악교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.미술교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물 5,000 5,000 0

3.학교 예술교육 지원(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 51,524 25,232 26,292

1.영어교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 200 200 0

2.제2외국어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.영어회화전문강사인건비(목

적)
47,624 21,332 26,292

1.기간제교원인건비 43,287 18,642 24,645
(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1명 

=
500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1명 

=
850,000

인건비 : 80,000원*1명 = 80,000

(성립전_2추)인건비 : 17,332,000원*1명 = 17,332,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,641,000원*1명 

=
1,641,000

연차수당 : 111,000원*1명 = 111,000

(성립전_2추)퇴직금 : 4,131,000원*1명 = 4,131,000

2.맞춤형복지비 650 650 0
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3.기간제교원법정부담금 3,687 2,040 1,647
(성립전_2추)기관법정부담금 : 1,647,000

원*1명 =
1,647,000

9.선택 교과활동 2,250 2,250 0

1.한문교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 참고자료구입 : -10,000원*13종 = -130,000

교내경시대회시상 : -5,000원*30매 = -150,000

교과운영물품 구입 : 5,000원*56종 = 280,000

2.기후변화교육(경상목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 270,620 271,540 -920

1.자율활동 23,030 23,030 0

1.학생회활동지원 7,330 7,330 0

1.학생복지비 7,330 7,330 0

2.학예회 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.학생회 공약이행(목적) 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 186,730 187,650 -920

1.수학여행 112,880 113,800 -920

1.일반수용비 76 0 76
현장체험 사전답사 차량렌트비 : 76,000원

*1회 =
76,000

2.여비 964 8,800 -7,836
1학년 수학여행 인솔교사 여비 : -653,000

원*12명 =
-7,836,000

3.교육운영비 111,840 105,000 6,840
1학년 현장체험 인솔교사 경비 : 570,000

원*12명 =
6,840,000

2.현장체험학습비 지원(목적) 73,850 73,850 0

1.학생복지비 73,850 73,850 0

3.동아리활동 23,200 23,200 0

1.동아리활동 5,900 5,900 0
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1.운영수당 1,800 1,800 0

2.학생복지비 4,100 4,100 0

2.학교스포츠클럽 활동비(목적) 14,300 14,300 0

1.교육운영비 13,600 13,600 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

3.미래대응 프로젝트(유네스코 

지원금)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 37,660 37,660 0

1.진로체험활동 16,360 16,360 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 14,860 14,860 0

4.비품구입비 300 300 0

2.진로멘토링운영(경상목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 360 360 0

3.진로체험프로그램 운영 지원

(경상목적)
20,300 20,300 0

1.교육운영비 19,300 19,300 0
진로체험프로그램 운영비 : -250,000원*4

회 =
-1,000,000

상급학교 탐방 프로그램 : 1,500,000원*1

회 =
1,500,000

진로 독서발표활동 : -25,000원*20종 = -500,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 299,702 236,496 63,206

1.방과후학교 운영 63,100 68,990 -5,890

1.방과후학교운영 63,100 68,990 -5,890

1.교과프로그램 0 13,300 -13,300

1.기타수당 0 13,300 -13,300 강사비 : -38,000원*35시간*10월 = -13,300,000

2.특기적성교육 36,480 36,480 0

1.운영수당 36,480 36,480 0
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3.토요스포츠운영 1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910
토요스포츠데이 강사수당 : 35,000원*26회

 =
910,000

4.방과후학교 운영비(목적) 16,000 16,000 0

1.전기요금 15,520 15,520 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

5.자유수강권(목적) 8,800 2,300 6,500

1.운영수당 8,800 2,300 6,500
(성립전_2추)방과후학교 지도수당 : 

(200,000원*5명)+(500,000원*11명) =
6,500,000

2.독서활동 25,800 25,800 0

1.독서활동운영 25,800 25,800 0

1.도서구입 18,500 18,500 0

1.도서구입비 18,500 18,500 0

2.도서관운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.학교도서관 자원봉사자 운영

(경상목적)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교기육성 210,802 141,706 69,096

1.교기운영 210,802 141,706 69,096

1.배드민턴부운영 31,750 31,750 0

1.교육운영비 31,750 31,750 0

2.태권도부운영 16,500 16,500 0

1.여비 2,000 0 2,000 운동부지도자 여비 : 400,000원*5월 = 2,000,000

2.교육운영비 9,500 16,500 -7,000 훈련 및 출전비 : -1,000,000원*7회 = -7,000,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000 체력단련비품 구입 : 1,250,000원*4종 = 5,000,000

3.운동부지도자인건비(목적) 86,052 37,956 48,096

1.기간제근로자인건비 73,402 30,976 42,426
(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 

16,413,000원*2명 =
32,826,000

(성립전_2추)운동부지도자 연차수당 : 

1,550,000원*2명 =
3,100,000

(성립전_2추)운동부지도자 퇴직금 : 

3,250,000원*2명 =
6,500,000
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2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.기간제근로자법정부담금 11,350 5,680 5,670
(성립전_2추)운동부지도자 법정부담금 : 

2,835,000원*2명 =
5,670,000

4.육성종목 운영비(목적) 43,000 43,000 0

1.교육운영비 43,000 43,000 0
태권도 훈련 및 출전비 : 1,000,000원*5회

 =
5,000,000

태권도 교통비 : -500,000원*10회 = -5,000,000

5.운동부지도자 여비 및 피복비

(목적)
6,400 4,400 2,000

1.여비 6,000 4,000 2,000
(성립전_2추)운동부지도자 여비 : 

1,000,000원*2명 =
2,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

6.전국체육대회 대비 육성종목 

훈련비(목적)
19,000 0 19,000

1.교육운영비 19,000 0 19,000
(성립전_2추)배드민턴 용품구입 : 40,000

원*100타 =
4,000,000

(성립전_2추)배드민턴 훈련 및 출전비 : 

200,000원*15명 =
3,000,000

(성립전_2추)배드민턴 훈련 및 출전비 : 

400,000원*15명 =
6,000,000

(성립전_2추)배드민턴 장비(셔틀) 구입 : 

100타*45,000원 =
4,500,000

(성립전_2추)배드민턴 장비(거트) 구입 : 

10개*150,000원 =
1,500,000

7.체육영재 지원금(목적) 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

8.운동부지도자여비(자체) 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

9.지역인재 지원금(시보조금) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 185,141 161,110 24,031

1.교무업무 운영 39,310 39,310 0

1.교무학사운영 39,310 39,310 0

1.교무학사운영 9,430 9,430 0

1.교육운영비 9,430 9,430 0

2.교육활동홍보 5,110 4,110 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
자공고 학부모설명회 홍보물품 구입 : 

10,000원*100개 =
1,000,000

2.교육운영비 4,110 4,110 0
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3.입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.교육과정평가 4,900 5,900 -1,000

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 4,800 5,800 -1,000 고사운영비 : -500,000원*2회 = -1,000,000

5.청소용품 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.교원안심서비스 운영(목적) 2,070 2,070 0

1.일반수용비 2,070 2,070 0

7.인조잔디구장 준공식 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

8.자율형 공립고 공모 준비학교

(목적)
10,000 10,000 0

1.기간제교원인건비 2,280 1,520 760
고교학점제 업무담당자 시수경감 강사비 :

 760,000원*1명 =
760,000

2.일반수용비 2,100 1,830 270 홍보용품 구입 : 10,000원*27종 = 270,000

3.운영수당 200 200 0

4.기간제교원법정부담금 500 0 500 4대보험 기관부담금 : 100,000원*5개월 = 500,000

5.목적사업업무추진비 4,920 6,450 -1,530 T/F팀 협의회 : -15,000원*27명 = -405,000

교직원 협의회 : 20,000원*13명 = 260,000

선진지 워크숍 협의회 : -30,000원*28명 = -840,000

학부모 설명회 간식 : -10,000원*42명 = -420,000

업무협약식 다과구입 : -25,000원*5회 = -125,000

2.생활지도운영 52,740 43,000 9,740

1.학생생활상담지도 35,340 30,600 4,740

1.학생생활지도 운영 3,040 3,100 -60

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 40 400 -360 강사료 : -180,000원*2회 = -360,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

양정아 2024년 10월 14일 14시 53분 50초 13 전북특별자치도교육청 군산동고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 600 300 300 학생부실 비품구입 : 300,000원*1종 = 300,000

2.학업중단예방 중점학교 운영

(목적)
5,000 5,000 0

1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 3,980 3,980 0 식비 : 11,000원*34명 = 374,000

간식비 : 5,000원*26명 = 130,000

프로그램 운영 : -152,000원*2회 = -304,000

체험활동비 : -10,000원*20명 = -200,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.노동인권교육(경상목적) 2,080 2,080 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 480 480 0

4.마음치유,생명지킴 프로그램 

운영(목적)
3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0 프로그램비 : 50,000원*8회 = 400,000

상담 및 치료비 : -80,000원*5명 = -400,000

5.상담실운영(경상목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 또래상담반운영 : -10,000원*27명 = -270,000

상담실운영비(간식 외 5종) : 15,000원*33

종 =
495,000

애플데이 행사 : 10,000원*32명 = 320,000

정서행동검사추후관리비 : -100,000원*3회

 =
-300,000

체험활동비 : -122,500원*2회 = -245,000

6.따뜻한 학급만들기 프로그램 

운영(목적)
7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

7.학교안전지킴이 운영(목적) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

8.학습습관형성 30일 프로젝트

(목적)
500 0 500

1.기타수당 354 0 354
(성립전_2추)강사비 : 38,000원*2시간*4회

 =
304,000

(성립전_2추)학습관리 지원(앱연계) : 

50,000원*1회 =
50,000
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2.교육운영비 36 0 36
(성립전_2추)교재 및 물품구입 : 3,600원

*10종 =
36,000

3.목적사업업무추진비 110 0 110 (성립전_2추)협의회비 : 11,000원*10명 = 110,000

9.학교폭력예방 사제동행 캠프

(목적)
4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300 사제동행 캠프 운영 : 42,000원*50명 = 2,100,000

사제동행 캠프 차량 임차료 : 600,000원*1

대 =
600,000

사제동행 캠프(간식비) : 5,000원*50명*2

회 =
500,000

사제동행 캠프(식비) : 11,000원*50명*2회

 =
1,100,000

2.학교폭력예방 17,100 12,100 5,000

1.학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교

(목적)
16,600 11,600 5,000

1.기간제교원인건비 12,544 7,552 4,992
(성립전_2추)수학과 시간강사 인건비 : 

32,000원*78시간 =
2,496,000

(성립전_2추)체육과 시간강사 인건비 : 

32,000원*78시간 =
2,496,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.기간제교원법정부담금 2,056 2,048 8
(성립전_2추)시간강사 4대보험 기관부담금

 : 4,000원*2명 =
8,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 300 300 0

1.안전교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 33,700 19,200 14,500

1.방송실운영 3,900 1,400 2,500

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.수능시험장학교 방송시설 정

비(목적)
2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500 운영물품 구입 : 132,000원*1종 = 132,000

방송장비 수리 : 592,000원*4회 = 2,368,000
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2.정보화실운영 29,800 17,800 12,000

1.학교정보화지원 17,800 17,800 0

1.교육운영비 9,100 8,300 800 정보화기기 유지보수비 : 100,000원*8종 = 800,000

2.비품구입비 3,200 2,000 1,200 모니터 구입 : 300,000원*4대 = 1,200,000

3.기타자산취득비 5,500 7,500 -2,000
교육용소프트웨어구입비(알툴즈외 1종) : 

-1,400,000원*2종=
-2,800,000

업무용소프트웨어구입(시간표작성프로그램

외 1종) : 800,000원*1종=
800,000

2.디지털 튜터 운영(목적) 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 9,800 0 9,800
(성립전_2추)디지털 튜터 인건비 : 35,000

원*14시간*20주 =
9,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)운영물품 구입 : 400,000원*3

회 =
1,200,000

3.기간제근로자법정부담금 400 0 400
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 80,000

원*5개월 =
400,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*8명*5회

 =
600,000

4.교육여건 개선 59,391 59,600 -209

1.교육환경개선 59,391 59,600 -209

1.학교틈새공간 물품지원(경상

목적)
4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.교육환경개선 14,645 15,000 -355

1.비품구입비 14,645 15,000 -355 플로터 구입 : -355,000원*1종 = -355,000

3.태양광가로등 설치(목적) 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

4.스마트영어교실 구축(경상목

적)
28,746 28,600 146

1.일반수용비 20,116 19,100 1,016
스마트영어교실 소규모수선 : 870,000원*1

식 =
870,000

스마트영어교실 소규모수선(자체) : 

146,000원*1식 =
146,000

2.비품구입비 8,630 9,500 -870
스마트영어교실 비품 구입 : -870,000원*1

종 =
-870,000

6.학교 일반운영 416,428 409,687 6,741

1.학교기관 운영 103,834 104,698 -864

1.부서기본운영 103,834 104,698 -864

1.교장실운영 11,600 11,576 24

1.여비 2,400 2,400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 5,624 5,600 24 교직원협의회 : 12,000원*2회 = 24,000

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 45,356 47,969 -2,613

1.기타수당 400 400 0

2.일반수용비 32,166 34,779 -2,613 재정보증수수료 : 123,000원*1회 = 123,000

복사기 및 등사기 임대 : -228,000원*12월

 =
-2,736,000

3.운영수당 240 240 0

4.여비 7,850 7,850 0

5.교직원복지비 1,100 1,100 0

6.일반업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 43,795 41,995 1,800

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 35,400 33,600 1,800 순회교사여비 : 45,000원*2회*20주 = 1,800,000

3.교직원복지비 4,925 4,925 0

4.일반업무추진비 1,770 1,770 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.진학실운영 3,083 3,158 -75

1.일반수용비 2,508 2,658 -150 학교보관용 앨범구입 : -75,000원*2부 = -150,000

2.비품구입비 575 500 75 진학실 비품 구입 : 75,000원*1종 = 75,000

2.시설 장비 유지 309,694 302,089 7,605

1.학교시설장비유지 309,694 302,089 7,605

1.공공요금및제세공과금 104,005 101,512 2,493

1.전기요금 75,000 70,000 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1월 = 5,000,000

2.상하수도료 17,540 20,040 -2,500 상하수도요금 : -1,250,000원*2월 = -2,500,000

3.기타공공요금 11,465 11,472 -7 우편요금 : -65,000원*2월 = -130,000

TV수신료 : 17,500원*7월 = 123,000

2.시설관리용역 41,152 48,768 -7,616
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1.일반수용비 41,152 48,768 -7,616 전기안전관리용역 : -33,000원*12월 = -396,000

소방시설관리용역 : 20,000원*12월 = 240,000

냉난방기세척용역 : -67,000원*100대 = -6,700,000

3종시설물 안전점검 용역 : -380,000원*2

회 =
-760,000

3.시설일반관리 76,335 70,552 5,783

1.일반수용비 76,335 70,552 5,783 소규모수선비 : 1,283,000원*1회 = 1,283,000

시설소모품(페인트외) : 30,000원*10종*15

회 =
4,500,000

4.화장실관리 31,691 31,982 -291

1.공무직인건비 25,732 25,432 300 청소원 명절휴가비 : 300,000원*1명 = 300,000

2.일반수용비 3,734 4,400 -666 화장지 등 구입 : 100,000원*5회 = 500,000

화장실 비데 청소용역 : -1,346,000원*1회

=
-1,346,000

일용인부고용 : 90,000원*2회 = 180,000

3.맞춤형복지비 625 550 75 청소원 맞춤형 복지비 : 75,000원*1명 = 75,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

5.당직관리 56,511 49,275 7,236

1.공무직인건비 46,575 40,575 6,000
공무직 연장근로수당 : 10,000원*6명*100

시간 =
6,000,000

2.일반수용비 6,036 4,800 1,236 무인경비 용역 : 103,000원*12월 = 1,236,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영(경상목적) 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 5,345 5,345 0

1.반환금 345 345 0

1.반환금 345 345 0

1.반환금 345 345 0

1.반환금 345 345 0

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 2,662,014 2,454,423 207,591
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